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Sposób regulacji prędkości obrotowej silnika prądu stałego

Przedmiotem wynalazku jest sposób regulacji
prędkości obrotowej silnika prądu stałego doko¬
nywamy przez zmiany wartości średnich napięcia
i prądu impulsowego o częstotliwości narzucanej
przez organ regulacji zewnętrznej.

Sposób według wynalazku może być stosowany
do sterowania pracą przekształtników tyrystoro¬
wych i tranzystorowych regulujących napięcie
zasilania silników szeregowych, bocznikowych,
o magnesach trwałych a także obwodów wzbudze¬
nia innych maszyn elektrycznych.

Obecnie impulsowej regulacji prędkości obro¬
towej silników prądu stałego przez zmianę śred¬
nich wartości napięć i prądów zasilających do¬
konuje się według następujących systemów pod¬
stawowych: ze stałą częstotliwością impulsowania
a zmiennym współczynniku wypełnienia; ze sta¬
łymi granicami wahania prądu silnika; ze stałym
czasem załączenia przy zmiennej częstotliwości.

Znany jest sposób regulacji według ostatniego
z opisanych systemów, w którym stany przewo¬
dzenia i blokowania przekształtndków są deter¬
minowane za pomocą ciągu impulsów prostokąt¬
nych o stałej szerokości, generowanych z często¬
tliwością zależną od żądanej wartości średniej
prądu w obwodzie silnika-.

Impulsy napięcia zasilającego silnik są tutaj
w przybliżeniu zgodne co do szerokości i fazy z
impulsami sterującymi generatora. Znany jest
sposób wytwarzania takich impulsów, w których

generator impulsów sterujących szpilkowych po¬
budza uniwibrator monostabilny na wyjściu któ¬
rego otrzymuje się impulsy prostokątne o stałej
szerokości, które po dalszych przekształceniach
wyznaczają czas przewodzenia przekształtnika.
Wzrost częstotliwości impulsów sterujących za¬
pewnia powiększenie względnego czasu przewo¬
dzenia przekształtnika w obwodzie silnika, a tym
samym wzrost napięcia średniego zasilania.

W tym systemie, sterowania amplitudy prądów
impulsowych nie są kontrolowane, a przejście do
pracy, ciągłej przekształtnika, z uwagi na czas
martwy uniwibratora, wymaga stosowania od¬
dzielnych operacji blokujących pracę impulsową.
Przejście do pełnego napięcia zasilania odbywa
się skokowo. Zabezpieczenie od przeciążeń stanowi
tutaj znane rozwiązanie polegające na zastoso¬
waniu sprzężenia zwrotnego zawierającego człon
pomiaru prądiu, który oddziaływując na generator
impulsów sterujących powoduje samoczynne
zmniejszenie ich częstotliwości, gdy prąd silnika
przekracza maksymalną zadaną wartość.

Opis omówionego i innych sposobów impulso¬
wego zasilania silników w napędach prądu stałego

25 zawarty jest między innymi w książce „Energo¬
elektronika w taborze trakcji elektrycznej prądu
stałego — regulacja impulsowa" PWIN—1976; pra¬
ca zbiorowa*

Celem niniejszego wynalazku jest zapewnienie
30 płynnej regulacji1 prędkości obrotowej silnika
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pracującego w układzie napędowym prądu stałego,
poprzez zmianę częstotliwości impulsów napięcia
zasilającego, przy jednoczesnym zabezpieczaniu
obwodu od przetężeń poprzez ciągłe ograniczanie
dopuszczalnej amplitudy prądu w obwodzie silni¬
ka, a: taikże umożliwienie automatycznego prze¬
chodzenia do zasilania ciągłego w przypadku gdy
inne warunki na taką pracę pozwalają.

Istota wynalazku, polega, na takim sterowaniu
pracą przekształtnika elektronicznego, w którym
impulsy szpilkowe o regulowanej z zewnątrz
częstotliwości ładują nieprzerwanie rozładowywa¬
ny -kondensator, wywołując na nim wahania na¬
pięcia. Drogą porównania tego napięcia z ustalo¬
nym poziomem odniesienia otrzymuje sdę impulsy
prostokątne wyznaczające czas przewodzenia prze¬
kształtnika, w, obwodzie silnika. Jednocześnie kom-

^ trolowany *jest pfąd wj obwodzie silnika i w mo¬
mencie przeKraCzaniia dopuszczalnej chwilowej je¬
go wartości, kondensator jest rozładowywany na¬
tychmiastowo, powodując wejście przekształtnika
w stan zablokowania. Tak więc w przypadku, gdy
prąd w obwodzie silnika nie przekracza dopu^
szezalnej chwilowej wartości i przy dostatecznie
dużej częstotliwości impulsów szpilkowych napię¬
cie kondensatora utrzymuje się stale powyżej
poziomu porównania co utrzymuje przekształtnik
w ciągłym stanie przewodzenia oznaczającym pra¬
cę silnika według charakterystyki naturalnej.

W sposobie tym można uzyskać szeroki zakres
płynnych zmian napięcia zasilającego silnik,. a
tym samym płynnych zmian jego prędkości obro¬
towej. Wartości szczytowe prądów impulsowych
mogą być ograniczone do wymaganej dla danego
układu wartości. Dzięki tej właściwości elementy
obwodu głównego jak tyrystory a w szczególności
tranzystory wykonawcze przekształtnika elektro¬
nicznego, a także źródło napięcia zasilającego
i maszyny elektryczne automatycznie nie są na¬
rażone na ujemne skutki1 przetężeń. Dalszą zaletą
sposobu jest automatyczne przechodzenie do prze¬
wodzenia ciągłego przekształtnika elektronicznego
bez potrzeby stosowania dodatkowych zabiegów
w celu zablokowania pracy impulsowej.

Przykładowo, sposób regulacji prędkości obro¬
towej silnika według wynalazku wykorzystano w
rozwiązaniu przedstawionym na rysunku. Silnik
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o magnesach trwałych 1 przeznaczony do napędu
akumulatorowego pojazdu mechanicznego połączo¬
no szeregowo z przekształtnikiem tranzystorowym
2, członem pomiarowym prądu 3 oraz baterią za¬
silającą 4. Generator impulsów szpilkowych 5 o
zmienianej ręcznie częstotliwości w granicach od
kilkudziesięciu do kilkuset herców wysterowuje
dyskrymfinator napięcia 6 z dołączonym do jeigo
wejścia kondensatorem 7.

Kondensator ten może być w sposób ciągły roz¬
ładowywany przez rezystancję wejściową dyskry-
minatora lub specjalnie dobrany rezystor. Kon¬
densator może być ponadto rozładowywany od¬
dzielnym szybko działającym członem rozładowu¬
jącym 8, sprzężonym z członem pomiarowym prą¬
du. Otrzymane tą drogą tętnienia: .napięcia na
kondensatorze są porównywane z określonym sta¬
łym poziomem za pomocą dyskrymiinatora, którego
odpowiedź w postaci/ impulsu prostokątnego o
określonej szerokości wyznacza czas przewodzenia
przekształtnika w obwodzie zasilania, silnika1.

Wartość prądu w tym obwodzie jest kontrolo¬
wana nieprzerwanie przez człon pomiarowy 3,
którego sygnały doprowadzone do członu szybkie¬
go rozładowania 8, powodują jego zadziałanie w
momencie, gdy wartość chwilowa; prądu w obwo¬
dzie zasilania silnika osiąga, określoną granicę.
Nagły zanik napięcia: kondensatora powoduje za¬
nik napięcia: wyjściowego dyskryminatora i w
konsekwencji przerwanie prądu w obwodzie zasi¬
lani a> silnika.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób regulacji prędkościobrotowej silnika prą¬
du stałego dokonywany przez zmianę wartości śred¬
niej napięcia impulsowego, znamienny tym^ że im¬
pulsami szpilkowymi o retgulowanej z zewnątrz czę¬
stotliwości ładuje się kondensator (7), który roz-
ładowywuje się w sposób ciągły, a w przypadku
przekroczenia górnej dopuszczalnej granicy war¬
tości chwilowej prądu w obwodzie silnika rozła-
dowywuje się natychmiastowo, natomiast wahania
napięcia kondensatora porównuje się nieprzerwa¬
nie ze stałym poziomem odniesienia przez co de¬
terminuje się stan przewodzeniai prądu w obwo¬
dzie zasilania, silnika.

Regulacja
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